167, p. 3.
10 Scrisoare nedatatâ a lui Vasile Capşa, student la Anvers, către redacţia ziarului Telegraful romdn din Sibiu.
11 V ezi nota 11.
li Gazeta Transilvaniei, 1891, nr. 176, p. 1-2.
11 Vezi nota 11.
li Originar din România veche, secretarul secţiei din Anvers a I,igii culturale.
" Scrisoare din 12/24 octombrie 1891 a lui Vasile Capşa către C. Diaconovici (Sibiu).
11 Adev4rul, 1891, nr. 757, p. 2.
" Raport, p. 2; ştirea este publicată şi în Gazeta Transilvaniei, 1891, nr. 54, p. 2, unde sint trecuţi nominal

De la înfiinţare şi pînă la încheierea Raportului de care ne ocupăm (9/21 apri
lie 1892), secţia din Anvers a ţinut 18 şedinţe de lucru şi a serbat aniversarea
zilei de 24 Ianuarie printr-o şedinţă festivă:ll. Tot festiv s-a serbat şi aniversarea
primului an de existenţă şi activitate a secţiei (in 8/20 martie 1892) cind se alege
şi noul comitet de conducere32. Prilej de noi manifestări naţionale şi de con
cordare a activităţii diferitelor centre pentru viitor oferă şi sărbătorirea zilei de
3/15 Mai (1892), cind secţia din Anvers deleagă pe preşedintele ei G. Mo
roianu "să meargă la Paris şi să salute în numele ei Liga de acolo, care va serba
cu mare solemnitate această zi":13• Sărbătorirea zilei de 3/15 mai dovedeşte o dată
mai mult că tradiţia revoluţiei româneşti din Transilvania rămîne vie în conştiinţa
generaţiei care pregăteşte Unirea.